<sup>17</sup> Pl. D.63 d.p.c.25 (*Sed quod populus iubetur electioni interesse non precipitur aduocari ad electionem faciendam, sed ad consensum electioni adhibendum. Sacerdotum enim /ut in fine superioris capituli Stephani Papae legitur/ est electio, et fidelis populi est humiliter consentire*); D.63 c.26 summarium (*Plebis non est eligere, sed electioni consentire*).

<sup>18</sup> Már a gregoriánus reformot támogató írásokban is megtaláljuk azt az eszmét, hogy a klérus által végzett választásnak időben meg kell előznie a nép közbejöttét, illetve kérését; vö. HUBERTUS, *Libri tres adversus simoniacos*, I, 5, ed. Hannover 1891 (Monumenta Germaniae Historica, Libelli de lite I), 108 (*Quicumque consecratus episcopus, secundum decretales sanctorum regulas prius est a clero eligendus, deinde a plebe expetendus, tandemque a conprovincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrandus*).

<sup>19</sup> JAFFÉ, Ph., *Regesta Pontificum Romanorum ab condita Ecclesia ad annum post Christum natum MCXCVIII*, editionem secundam curaverunt Loewenfeld, S. (JL: a. 882-1198) – Kaltenbrunner, F. (JK: a. ?-590) – Ewald, P. (JE: a. 590-882), I-II, Lipsiae 1885-1888 (úny. Graz 1956), JK 371 (a. 429).

<sup>20</sup> További szövegek, melyek a világiak részvételét a választástól különböző, más mozzanatban jelölik meg: pl. D.62 c.1 (Nagy Szent Leó, JK 544, a.458-459: *Nulla ratio sit ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a conprovincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati*); D.63 c.27 (Nagy Szent Leó, JK 407, a.445: *Vota civium, testimonia populorum, honoratorum arbitrium, electio clericorum in ordinationibus sacerdotum constituuntur*.); D.63 c.12 (V. István, JL 3450, a. 888?: *Sacerdotum, quippe est electio, et fidelis populi consensus adhibendus est; quia docendus est populus, non sequendus*); vö. GANZER, *Zur Beschränkung der Bischofswahl* 28.

(Breviarium canonum, cap. 11), amely szerint a püspök megválasztásához elegendő a székesegyház klerikusainak döntése. Gratianus szerint a helyzet megváltozott, mert az új egyetemes zsinat előírta a szerzetes klerikusok részvételét is magában a választásban:

*Cum ergo ex premissis auctoritatibus cunctis liqueat electionem clericorum tantummodo esse, queritur, quorum sit ipsa electio, an clericorum maioris ecclesiae tantum, an etiam religiosorum aliorum, qui in eadem ciuitate fuerint? Sed (sicut in breuiatione canonum Fulgentii, Cartaginensis ecclesiae diaconi, inuenitur) septimo concilii Nicensi et Macerensi concilio statutum est, ut ad eligendum episcopum sufficiat ecclesiae matricis arbitrium. Nunc autem sicut electio summi Pontificis non a Cardinalibus tantum, immo etiam ab aliis religiosis clericis auctoritate Nicolai Papae est facienda, ita et episcoporum electio non a canonicis tantum, sed etiam ab aliis religiosis clericis, sicut in generali sinodo Innocentii Papae Romae habita constitutum est.<sup>21</sup>*